

河南平高电气股份有限公司

2024 第一季度报告

2024年1—3月

编制单位：河南平高电气股份有限公司

单位：元币种：人民币审计类型：未经审计

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示
 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
 公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人（会计主管人员）保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第一季度财务报表是否经审计
 是 否

一、主要财务数据
 (一)主要会计数据和财务指标

项目	本报告期	本报告期末	本报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	2,042,849.13	5,384,136.04	4.41
归属于上市公司股东的净利润	239,304.28	5,689,136.04	6.69
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	227,422.80	5,611,136.04	6.11
经营活动产生的现金流量净额	189,924.00	1,000,000.00	138.23
基本每股收益(元)	0.0194	0.5276	62.76
稀释每股收益(元)	0.0194	0.5276	62.76
加权平均净资产收益率(%)	0.24	2.00	增加0.76个百分点
总资产	20,413,041.89	20,190,267.39	1.88
归属于上市公司股东的所有者权益	19,394,463.00	19,390,000.00	2.28

(二)非经常性损益项目和金额
 适用 不适用

项目	金额
非流动资产处置损益	796.26
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、且按照会计政策规定进行摊销)	167,263.29
除金融资产公允价值变动以外的其他公允价值变动	2,064,039.63
持有金融资产期间公允价值变动	477,207.20
持有金融资产期间公允价值变动	200,237.72
其他	2,311,794.94

对公司将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》未列举的项目认定为经常性损益且金额重大的,以及将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因。
 适用 不适用

(三)主要会计政策、会计估计发生变动的情况、原因
 适用 不适用

项目	变动原因(%)	备注
归属于上市公司股东的所有者权益	5.04	归属于上市公司股东的净利润,公司计提减值准备影响等
归属于上市公司股东的所有者权益	4.11	归属于上市公司股东的所有者权益
归属于上市公司股东的所有者权益	5.04	归属于上市公司股东的所有者权益
归属于上市公司股东的所有者权益	5.04	归属于上市公司股东的所有者权益

二、股东信息

(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东总数及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	40,893	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
前10名普通股股东持股情况	单位:股		
股东名称	持股比例	持股数量	持有无限售条件流通股的数量
中国电气装备集团有限公司	162,249,223	41.42	0
河南平高电气股份有限公司	36,228,249	7.58	0
中国西电集团财务有限责任公司	34,000,000	7.03	0
中国西电集团财务有限责任公司	34,000,000	7.03	0
中国西电集团财务有限责任公司	27,000,000	5.59	0
河南平高电气股份有限公司	22,744,277	4.68	0
山东海威教育投资有限公司	18,241,400	3.76	0
河南平高电气股份有限公司	13,103,273	2.72	0
中国西电集团财务有限责任公司	11,498,026	2.38	0
中国西电集团财务有限责任公司	11,111,479	2.30	0

持股5%以上股东、前十名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况
 适用 不适用

姓名(全称)	期末持股数量	出借数量	出借数量/期末持股数量
中国西电集团财务有限责任公司	34,000,000	0	0.00
中国西电集团财务有限责任公司	34,000,000	0	0.00
中国西电集团财务有限责任公司	27,000,000	0	0.00
河南平高电气股份有限公司	22,744,277	0	0.00
山东海威教育投资有限公司	18,241,400	0	0.00
河南平高电气股份有限公司	13,103,273	0	0.00
中国西电集团财务有限责任公司	11,498,026	0	0.00
中国西电集团财务有限责任公司	11,111,479	0	0.00

前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化
 适用 不适用

三、其他提醒事项
 需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息
 适用 不适用

四、季度财务报表
 (一)审计意见类型
 适用 不适用

(二)财务报表

资产负债表	合并资产负债表
2024年3月31日	2024年3月31日

编制单位：河南平高电气股份有限公司

项目	2024年3月31日	2023年12月31日
流动资产	5,074,541.13	5,005,466.28
货币资金	4,818,249.13	4,818,249.13
应收账款	256,292.00	187,217.15
预付款项	69,000.00	79,000.00
应收票据	6,000.00	6,000.00
其他应收款	1,200,000.00	1,200,000.00
流动资产合计	5,074,541.13	5,005,466.28
非流动资产	15,418,500.76	15,184,801.11
长期股权投资	4,274,962.27	4,203,238.81
固定资产	688,682.26	677,367.69
无形资产	2,102,440.23	2,133,562.09
递延所得税资产	86,416.97	86,249.24
其他非流动资产	1,186,094.03	1,224,583.10
非流动资产合计	15,418,500.76	15,184,801.11
资产总计	20,493,041.89	20,190,267.39
流动负债	170,150.26	236,566.16
应付账款	152,249.76	149,739.84
预收款项	5,504,244.24	5,509,520.29
应付职工薪酬	1,407,286.21	1,248,651.13
应交税费	62,365.05	68,618.80
其他应付款	473,844.19	520,048.11
流动负债合计	170,150.26	236,566.16
非流动负债	0.00	0.00
负债合计	170,150.26	236,566.16
所有者权益(或股东权益)	20,322,891.63	19,953,701.23
实收资本(或股本)	1,364,011.20	1,364,011.20
资本公积	4,086,184.79	4,086,184.79
盈余公积	46,284.16	46,114.81
未分配利润	22,016,711.23	21,777,600.23
所有者权益合计	20,322,891.63	19,953,701.23
负债和所有者权益总计	20,493,041.89	20,190,267.39

编制单位：河南平高电气股份有限公司

项目	2024年1—3月	2023年1—3月
营业收入	2,042,849.13	5,384,136.04
营业成本	1,813,265.26	4,749,738.84
营业税金及附加	5,364,244.24	5,509,520.29
销售费用	1,407,286.21	1,248,651.13
管理费用	62,365.05	68,618.80
研发费用	473,844.19	520,048.11
财务费用	0.00	0.00
其他收益	167,263.29	167,263.29
公允价值变动损益	2,064,039.63	2,064,039.63
资产减值损失	0.00	0.00
信用减值损失	0.00	0.00
营业利润	239,304.28	5,689,136.04
营业外收入	0.00	0.00
营业外支出	0.00	0.00
利润总额	239,304.28	5,689,136.04
所得税费用	0.00	0.00
净利润	239,304.28	5,689,136.04
归属于母公司股东的净利润	239,304.28	5,689,136.04
归属于少数股东的净利润	0.00	0.00
其他综合收益	0.00	0.00
综合收益总额	239,304.28	5,689,136.04
经营活动产生的现金流量净额	189,924.00	1,000,000.00
投资活动产生的现金流量净额	0.00	0.00
筹资活动产生的现金流量净额	0.00	0.00
现金及现金等价物净增加额	189,924.00	1,000,000.00
期初现金及现金等价物余额	4,818,249.13	4,818,249.13
期末现金及现金等价物余额	5,008,173.13	5,818,249.13

编制单位：河南平高电气股份有限公司

单位：元币种：人民币审计类型：未经审计

项目	2024年1—3月	2023年1—3月
一、经营活动产生的现金流量	189,924.00	1,000,000.00
销售商品、提供劳务收到的现金	2,042,849.13	5,384,136.04
收到的税费返还	0.00	0.00
收到其他与经营活动有关的现金	0.00	0.00
经营活动现金流入小计	2,042,849.13	5,384,136.04
购买商品、接受劳务支付的现金	1,813,265.26	4,749,738.84
支付给职工及为职工支付的现金	5,364,244.24	5,509,520.29
支付的各项税费	1,407,286.21	1,248,651.13
支付其他与经营活动有关的现金	62,365.05	68,618.80
经营活动现金流出小计	4,698,160.76	11,576,537.06
经营活动产生的现金流量净额	189,924.00	1,000,000.00
二、投资活动产生的现金流量	0.00	0.00
收回投资收到的现金	0.00	0.00
取得投资收益收到的现金	0.00	0.00
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	0.00	0.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	0.00	0.00
收到其他与投资活动有关的现金	0.00	0.00
投资活动现金流入小计	0.00	0.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	0.00	0.00
投资支付的现金	0.00	0.00
支付其他与投资活动有关的现金	0.00	0.00
投资活动现金流出小计	0.00	0.00
投资活动产生的现金流量净额	0.00	0.00
三、筹资活动产生的现金流量	0.00	0.00
吸收投资收到的现金	0.00	0.00
发行债券收到的现金	0.00	0.00
收到其他与筹资活动有关的现金	0.00	0.00
筹资活动现金流入小计	0.00	0.00
偿还债务支付的现金	0.00	0.00
支付其他与筹资活动有关的现金	0.00	0.00
筹资活动现金流出小计	0.00	0.00
筹资活动产生的现金流量净额	0.00	0.00
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	0.00	0.00
五、其他综合收益变动对现金及现金等价物的影响	0.00	0.00
六、现金及现金等价物净增加额	189,924.00	1,000,000.00
期初现金及现金等价物余额	4,818,249.13	4,818,249.13
期末现金及现金等价物余额	5,008,173.13	5,818,249.13

编制单位：河南平高电气股份有限公司

单位：元币种：人民币审计类型：未经审计

项目	2024年1—3月	2023年1—3月
一、经营活动产生的现金流量	189,924.00	1,000,000.00
销售商品、提供劳务收到的现金	2,042,849.13	5,384,136.04
收到的税费返还	0.00	0.00
收到其他与经营活动有关的现金	0.00	0.00
经营活动现金流入小计	2,042,849.13	5,384,136.04
购买商品、接受劳务支付的现金	1,813,265.26	4,749,738.84
支付给职工及为职工支付的现金	5,364,244.24	5,509,520.29
支付的各项税费	1,407,286.21	1,248,651.13
支付其他与经营活动有关的现金	62,365.05	68,618.80
经营活动现金流出小计	4,698,160.76	11,576,537.06
经营活动产生的现金流量净额	189,924.00	1,000,000.00
二、投资活动产生的现金流量	0.00	0.00
收回投资收到的现金	0.00	0.00
取得投资收益收到的现金	0.00	0.00
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	0.00	0.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	0.00	0.00
收到其他与投资活动有关的现金	0.00	0.00
投资活动现金流入小计	0.00	0.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	0.00	0.00
投资支付的现金	0.00	0.00
支付其他与投资活动有关的现金	0.00	0.00
投资活动现金流出小计	0.00	0.00
投资活动产生的现金流量净额	0.00	0.00
三、筹资活动产生的现金流量	0.00	0.00
吸收投资收到的现金	0.00	0.00
发行债券收到的现金	0.00	0.00
收到其他与筹资活动有关的现金	0.00	0.00
筹资活动现金流入小计	0.00	0.00
偿还债务支付的现金	0.00	0.00
支付其他与筹资活动有关的现金	0.00	0.00
筹资活动现金流出小计	0.00	0.00
筹资活动产生的现金流量净额	0.00	0.00
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	0.00	0.00
五、其他综合收益变动对现金及现金等价物的影响	0.00	0.00
六、现金及现金等价物净增加额	189,924.00	1,000,000.00
期初现金及现金等价物余额	4,818,249.13	4,818,249.13
期末现金及现金等价物余额	5,008,173.13	5,818,249.13

编制单位：河南平高电气股份有限公司

单位：元币种：人民币审计类型：未经审计

项目	2024年1—3月	2023年1—3月
一、经营活动产生的现金流量	189,924.00	1,000,000.00
销售商品、提供劳务收到的现金	2,042,849.13	5,384,136.04
收到的税费返还	0.00	0.00
收到其他与经营活动有关的现金	0.00	0.00
经营活动现金流入小计	2,042,849.13	5,384,136.04
购买商品、接受劳务支付的现金	1,813,265.26	4,749,738.84
支付给职工及为职工支付的现金	5,364,244.24	5,509,520.29
支付的各项税费	1,407,286.21	1,248,651.13
支付其他与经营活动有关的现金	62,365.05	68,618.80
经营活动现金流出小计	4,698,160.76	11,576,537.06
经营活动产生的现金流量净额	189,924.00	1,000,000.00
二、投资活动产生的现金流量	0.00	0.00
收回投资收到的现金	0.00	0.00
取得投资收益收到的现金	0.00	0.00
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	0.00	0.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	0.00	0.00
收到其他与投资活动有关的现金	0.00	0.00
投资活动现金流入小计	0.00	0.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	0.00	0.00
投资支付的现金	0.00	0.00
支付其他与投资活动有关的现金	0.00	0.00
投资活动现金流出小计	0.00	0.00
投资活动产生的现金流量净额	0.00	0.00
三、筹资活动产生的现金流量	0.00	0.00
吸收投资收到的现金	0.00	0.00
发行债券收到的现金	0.00	0.00
收到其他与筹资活动有关的现金	0.00	0.00
筹资活动现金流入小计	0.00	0.00
偿还债务支付的现金	0.00	0.00
支付其他与筹资活动有关的现金	0.00	0.00
筹资活动现金流出小计	0.00	0.00
筹资活动产生的现金流量净额	0.00	0.00
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	0.00	0.00
五、其他综合收益变动对现金及现金等价物的影响	0.00	0.00
六、现金及现金等价物净增加额	189,924.00	1,000,000.00
期初现金及现金等价物余额	4,818,249.13	4,818,249.13
期末现金及现金等价物余额	5,008,173.13	5,818,249.13

编制单位：河南平高电气股份有限公司

证券代码：600312